— 1 —

鲁交公路〔2023〕72 号

山东省交通运输厅 山东省财政厅
山东省农业农村厅 山东省乡村振兴局
关于命名 2022 年度“四好农村路”

省级示范市（县）的通知

各相关市交通运输局、财政局、农业农村局、乡村振兴局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”重要

指示精神，按照《关于“十四五”期省级“四好农村路”示

范创建的工作方案》（鲁交公路〔2022〕31 号）和《关于开

展 2022 年“四好农村路”省级示范市（县）暨“四好农村

路”全国示范县创建工作的通知》（鲁交公路〔2022〕35 号）

要求，经市级（县级）申请、核查报送、专家评审、社会公

山东省交通运输厅
山 东 省 财 政 厅
山东省农业农村厅
山东省乡村振兴局

— 2 —

示、交叉复核等程序，省交通运输厅、财政厅、农业农村厅

和乡村振兴局决定命名济南市等 7 个市为“四好农村路”省

级示范市，青岛莱西市等 23 个县（市、区）为“四好农村

路”省级示范县，现予以公布。

各“四好农村路”省级示范单位要紧抓示范创建契机，

充分发挥示范引领作用，不断探索总结“四好农村路”高质

量发展成功经验，为申报全国示范单位奠定基础。各示范单

位交通运输、财政、农业农村和乡村振兴主管部门要协调联

动、密切配合，完善示范创建管理长效机制，总结推广典型

经验和做法，推进“四好农村路”示范创建由典型示范引领

向全域达标发展转变，全面提升本地区“四好农村路”发展

水平，服务巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，助

力打造乡村振兴齐鲁样板。

附件：2022 年度“四好农村路”省级示范市（县）名单

山东省交通运输厅 山东省财政厅

山东省农业农村厅 山东省乡村振兴局

2023 年 10 月 31 日

— 3 —

附件

2022 年度“四好农村路”省级示范
市（县）名单

一、“四好农村路”省级示范市

济南市、淄博市、烟台市、济宁市、威海市、日照市、

临沂市

二、“四好农村路”省级示范县

莱西市、胶州市、沂源县、东营区、垦利区、龙口市、

高密市、昌邑市、金乡县、汶上县、肥城市、泰山区、莒县、

临沭县、平邑县
※
、兰山区、平原县、武城县、阳谷县

※
、博

兴县、沾化区、成武县
※
、单县

※

注：带＊为省级乡村振兴重点帮扶县

— 4 —

信息公开属性：依申请公开

抄送：山东省财政厅、山东省农业农村厅、山东省乡村振兴局。

山东省交通运输厅办公室 2023 年 10月 31 日印发